МУ «Управление образования Исполнительного комитета Кукморского

муниципального района РТ»

ПРОТОКОЛ

совещания с директорами общеобразовательных организаций

16.11.2020г.                                                                                                                      №7

Председатель: И.И. Ахмадуллин

Секретарь: А.Ш. Валиуллина

Присутствовали: 47 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Анализ о составе и обновлении кадрового резерва руководителей образовательных

учреждений Кукморского муниципального района

Республики Татарстан.

1. СЛУШАЛИ: специалиста по кадрам Управления образования Валиуллину А.Ш. по

вопросу «Анализ о составе и обновлении кадрового резерва руководителей

образовательных учреждений Кукморского муниципального района

Республики Татарстан».

1. ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению. Продолжить работу по обновлению

кадрового резерва руководителей образовательных учреждений района.

1.2. Разместить на сайте Управления образования в разделе «Механизмы качества

управления образования» во вкладке «Система мониторинга эффективности руководителей

общеобразовательных организаций» (Приложение 1).

Голосовали единогласно.

2.  О состоянии системы образования обучающихся с ОВЗ и детьми инвалидами  в

Кукморском муниципалном районе по итогам 2019/2020 учебного года.

2. СЛУШАЛИ: специалиста Управления образования Гиниятуллину А.Х. по вопросу

«О состоянии системы образования обучающихся с ОВЗ и детьми инвалидами в

Кукморском муниципалном районе по итогам 2019/2020 учебного года».

2. ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Разместить на сайте Управления образования в разделе «Механизмы качества

управления образования» во вкладке «Система мониторинга эффективности руководителей

общеобразовательных организаций» (Приложение 2).

Голосовали единогласно.

3. Анализ состояния по учету обучающихся, для которых русский язык не является

родным.

3. СЛУШАЛИ: методиста Управления образования Нигматуллину Э.Р. по вопросу

«Анализ состояния по учету обучающихся, для которых русский язык не является родным».

3. ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению. Продолжить работу по учету обучающихся,

для которых русский язык не является родным.

3.2. Разместить на сайте Управления образования в разделе «Механизмы качества

управления образования» во вкладке «Система организации воспитания обучающихся

(Приложение 3).

Голосовали единогласно.

4. Результаты Всероссийских проверочных работ в Кукморском муниципльном

районе 2019-2020 учебного года.

4. СЛУШАЛИ: методиста Управления образования Кашипова А.Н.. по вопросу

«Результаты Всероссийских проверочных работ в Кукморском муниципльном районе 2019-

2020 учебного года».

4. ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Разместить на сайте Управления образования в разделе «Механизмы качества

управления образования» во вкладке «Система оценки качества подготовки обучающихся»

(Приложение 4).

Голосовали единогласно.

5. СЛУШАЛИ: руководителя Олимпиадного центра Управления образования

Нуриев Ф.И. по вопросу «Анализ работы по олимпиадному движению за 2019/2020

учебный год».

 ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Информацию принять к сведению.

5.2. Разместить на сайте Управления образования в разделе «Механизмы

качества управления образования» во вкладке «Система выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей» (Приложение 5).

Голосовали единогласно.

Приложение №3

Протокола совещания директоров

общеобразовательных организаций

Кукморского муниципального района

от 16.11.2020г. №7

Анализ состояния по учету обучающихся, для которых русский язык не

является родным

В каждой общеобразовательной организации создана нормативно-правовая база по

организации обучения на родных языках. Имеются программы, локальные акты по

организации обучения и воспитания учащихся на родных языках.

В Кукморском муниципальном районе в 500 классах 5873 обучающихся:

из них

- в 239 (47,8%) классах 2193 (37,3%) учащихся обучаются на родном (татарском)

языке, из них 2268 (98.8%) учащихся татарский национальности;

- в 158 (31,6%) классах 3057 (52%) учащихся обучаются на русском  языке, из них

2268 (74,2%) учащихся татарской национальности;

- в 77 (15,4%) классах 488 (8,3%) учащихся обучаются на родном (удмуртском,

марийском) языках, из них 103 (21,1%) ученика татарской национальности и 385 (78,9%)

учеников – иных национальностей.

- в 26 (52%) классах (10-11 классы) 135 (34,3%) учащихся обучаются в классах с

воспитанием на родном (татарском) языке, из них все 135 (100%) учащихся татарской

национальности.

В школах созданы все необходимые условия для организации обучающихся на

родном языке: созданы учебные кабинеты родного языка, оснащенные необходимым

современным оборудованием, научно-методической литературой. В 31 школе 41 кабинет

татарского языка и литературы, 50 кабинетов русского языка и литературы, 5 кабинетов

удмуртского языка, 1 кабинет марийского языка. Учащиеся обеспечены учебниками,

учебными пособиями. Обеспеченность кадрами с соответствующим высшим образованием

– 100%

В районе 31 общеобразовательная школа, из них 17 школ – с татарским языком

обучения; 7 школ – с русским языком обучения; 6 школ – с удмуртским языком обучения;

1 школа – с марийским языком обучения.

Группы по изучению родных языков формируются на основании заявления родителей

(законных представителей) о выборе языка изучения.

В общеобразовательных  организациях группы  по изучению родных языков

формируются на основании заявления родителей обучающихся.  Количество часов на

изучение родных языков определяется Учебным планом школы.

При определении  ребенка в школу родители знакомятся с Уставом  школы.

На родительских собраниях родителей знакомят с локальными актами, Учебным

планом.

С целью ознакомления родителей обучающихся учредительные документы, Устав

школы, Учебный план,  программы, аннотации к ним, локальные акты и др. документы

размещены на сайтах общеобразовательных школ.

В Управлении образования Исполнительного  комитета  имеется должность, ставка

методиста по национальному образованию.

В общеобразовательных организациях в 2 школах (Многопрофильный лицей и КСШ

№3) имеются ставки заместителя  директора по вопросам национального образования. В

остальных школах вопросы национального образования возложены на заместителей

директоров по учебно-воспитательной работе.

В районе разработана Муниципальная программа «Этнопедагогика и современные

технологии», на основе которой в каждой школе разработан проект, согласно которому

организована внеурочная деятельность.  По реализации данных проектов МБОУ

«Ошторма-Юмьинская СШ» является базовой школой по удмуртскому языку, МБОУ

«Починок-Кучукская СШ» -по марийскому языку, МБОУ «Гимназия с.Большой Сардек»,

МБОУ «Мамаширская СШ»-по татарскому языку.

В каждой школе созданы свои народные ансамбли, такие как удмуртский ансамбль

«Инвожо» МБОУ «Починок Сутерская СШ», марийский ансамбль «Кнавел» (МБОУ

«Починок-Кучукская СШ»), татарский народный ансамбль «Чэчкэ» (МБОУ «Гимназия

с.Большой Сардек») и др.

В школах организована работа драматических кружков, воспитанники которых

ежегодно  участвуют в республиканском конкурсе «Саяр» и занимают призовые места.

Рекомендация: в Кукморском муниципальном районе 98,8 % учащихся татарской

национальности, но из них 37,3 % только обучаются на родном (татарском) языке. В «КСШ

№3», «КСШ №4», «Многопрофильном лицее им. А.М. Булатова», «СОШ с. Лубяны»,

«СОШ с. Нырты», «СОШ с. Чарлы», «СОШ с. Манзарас» учащиеся обучаются на русском

языке, это составляет 52%. Из них 74,2 % учащиеся татарской национальности. В городских

школах: МБОУ «Кукморская средняя школа №3», МБОУ «Кукморская средняя школа №4»

и в «Многопрофильном лицее им. А.М. Булатова», «СОШ с. Лубяны», «СОШ с. Нырты»,

«СОШ с. Чарлы», «СОШ с. Манзарас» рекомендовано открыт татарские классы.

Удмуртских и марийских школах учащиеся обучаются на русском языке и изучают

свой родной (удмуртский, марийский) язык.